附录：申请材料示范文本、常见错误示例和常见问题解答

申请材料示范文本

《著作权集体管理条例》对于著作权集体管理组织设立及分支机构设立做出了非常详细的规定，依据《著作权集体管理条例》相关条款要求，按照申请材料清单内列明要素准备齐全即可。鉴于各著作权集体管理组织申请设立情况不同，涉及权利不同，没有统一文本要求。著作权集体管理组织设立申请所附章程、收费标准草案和转付办法草案可参见已成立的著作权集体管理组织官网上公开的该组织相关信息，具体内容须根据拟成立的著作权集体管理组织具体情况提供。

常见错误示例

申请设立著作权集体管理组织须严格遵守申请条件禁止性要求，业务范围不得与已经依法登记的著作权集体管理组织的业务范围交叉、重合，即业务范围不得为音乐、音像、文字、摄影和电影作品。

常见问题解答
    1.问：我国目前已经设立了哪些著作权集体管理组织？

  答：目前，我国已经批准设立了五家著作权集体管理组织，即，中国音乐著作权协会、中国音像著作权集体管理协会、中国文字著作权协会、中国摄影著作权协会、中国电影著作权协会。

2.问：著作权集体管理组织是什么性质？

  答：目前在我国，著作权集体管理组织按照非营利的民间社团管理，因此，实行国家版权局和民政部双重管理。国家版权局依据《著作权集体管理条例》对著作权集体管理组织进行业务监管，民政部依据相关法律法规进行民间社团监管。

3.问：申请设立著作权集体管理组织同时可以申请设立分支机构吗？

  答：不可以。著作权集体管理组织设立分支机构是指已经批准设立的著作权集体管理组织根据业务需要在一地或多地设立分支机构，须经国家版权局和民政部批准登记。

4.问：著作权集体管理组织如何制定章程、收费标准和转付办法？

  答：《著作权集体管理条例》对于著作权集体管理组织的发起设立，章程、收费标准和转付办法的制定等都做了详细的规定，依据《著作权集体管理条例》规定制定即可。同时，已经依法设立的著作权集体管理组织都开通了本组织的官方网站，并在网站上公开了相关信息，申请人可以参照制定。



